
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.61 del registro 
 
Data 13/05/2025 

EVENTO DI APERTURA DELL’ESTATE ROCCHEGIANA CON LA 
DATA ZERO DEL LIVE TOUR DI ANNALISA MINETTI PER IL 
GIORNO 25 MAGGIO 2025 IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA. 
APPROVAZIONE E LINEE DI INDIRIZZO. 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno tredici del mese di Maggio alle ore 18.10 e seguenti si è riunita in modalità telematica ai 
sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale 
con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco  X 

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V  

Carbone Luisa Assessore P  

Colantonio Ivan Assessore V  

Bianchini Manuela Assessore P  

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Vice Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 

a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
La Giunta comunale 

 
Premesso che il Comune di Rocca di Papa intende proseguire la sua tradizione di spettacoli e 
altri eventi ricreativi estivi, organizzati e gestiti dai relativi soggetti promotori con il 
coordinamento e il sostegno dell’Amministrazione Comunale;  
 
Dato atto che l’Amministrazione, con istanza prot. 11648 del 09.05.2025 a firma dell’Agenzia 
Studio Sound, avente sede in Via Frascati 292A Rocca di Papa, ha ricevuto specifica proposta 
per ospitare la data zero del live tour di Annalisa Minetti per domenica 25 maggio 2025 ore 
21,00 presso Piazza della Repubblica; 
 
Ritenuto, in ragione del rilevante ritorno di immagine per la città, di accogliere la predetta 
proposta facendone l’evento gratuito di apertura dell’estate rocchegiana, dando atto che la 
definizione di tutti gli spettacoli ed eventi che faranno parte del programma estivo saranno 
approvati con successivi atti; 
 
Dato atto che l’Agenzia Studio Sound, in veste di soggetto promotore/organizzatore, si impegna 
ad allestire il service audio/luci con relativo personale tecnico; 
 
Atteso che l’Amministrazione dovrà provvedere a: 

- la concessione del patrocinio comunale e dell’uso dello stemma della Città di Rocca di 
Papa;  

- la fornitura di energia elettrica presso punti di allaccio; 
- la fornitura di un palco 10x8 ad uso dello spettacolo e di un gazebo 3x3 ad uso area 

backstage;  
- la concessione in uso temporaneo gratuito delle attrezzature comunali (tavoli per l’area 

food); 
- l’assunzione delle spese SIAE per l’intrattenimento musicale della serata; 
- la presenza e l’assistenza della Polizia Locale e della Protezione Civile; 
- la promozione della manifestazione mediante supporti cartacei (locandine) e multimediali 

(canale web istituzionale e social dell’Ente);  
- l’idonea accoglienza degli artisti, prevedendo per loro le spese di vitto;  
- la fornitura a carico dell’Ente di presidio sanitario con postazione ambulanza;  

 
Preso atto che l’ammontare delle spese sopraccitate assumerà carattere di impegno spesa con 
successivo provvedimento dirigenziale al Capitolo 92200 “Interventi nel campo turistico - 
prestazione di servizi” che presenta adeguata disponibilità;  
 
Preso atto che le associazioni del territorio collaborano attivamente alla buona riuscita 
dell’evento mediante l’allestimento di stand promozionali e gastronomici; 
 
Ritenuto di dover agevolare e incentivare la partecipazione delle realtà associative locali, quale 
elemento qualificante per la riuscita della manifestazione; 
 
Considerata la volontà dell’Amministrazione di esonerare dal pagamento del canone per 
l’occupazione del suolo pubblico e di concedere la fruizione gratuita dell’energia elettrica alle 
associazioni che allestiranno stand in piazza della Repubblica;    
                                         
Ravvisata la competenza della Giunta all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
48 co.2 del T.U.E.L.; 

Visti: 

-il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali); 



 2 

-il D. Lgs 118/2011 e ss.mm.ii., attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni degli Enti Locali e dei loro Organismi”; 

-il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011” dal medesimo D. Lgs; 

-il vigente Statuto Comunale; 

-il vigente Regolamento di Contabilità; 

-la Deliberazione n. 28, del 24/10/2024, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027; 

- la Deliberazione n. 10, del 27/02/2025, che ha approvato la Nota di Aggiornamento al DUP 
2025/27; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/02/2025, con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35, del 21.03.2024, a seguito della quale è stata 
approvata la "Riorganizzazione uffici e servizi. Approvazione organigramma/macrostruttura, 
funzionigramma e assegnazione risorse umane”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 65, del 16.05.2024, con la quale è stato approvato il 
PIAO 2024-2026; 

-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 28, del 19/03/2025, che ha adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025; 

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, del 12/06/2024, che ha approvato il Rendiconto 
della gestione per l’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 227, D. Lgs. 267/2000." 

 

Richiamato il Regolamento per la concessione del Patrocinio Comunale approvato con D.C.C. 
16 del 31/03/2017; 

 
Acquisiti, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs.  18/08/2000 n. 267, i prescritti pareri 
favorevoli espressi dal Responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica e dal 
Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile; 

 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 

 

1.Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 
2. Di accogliere la proposta, prot. dell’Ente n. 1168 del 09.05.2025, presentata dall’ Agenzia 
Studio Sound, avente sede in Via Frascati 292A Rocca di Papa, per l’organizzazione nel Comune 
di Rocca di Papa della data zero del live tour di Annalisa Minetti da svolgersi presso Piazza della 
Repubblica nella serata del prossimo 25 maggio 2025, facendone l’evento gratuito di apertura 
dell’estate rocchegiana; 
 
3.Di sostenere l’organizzazione del sopraccitato evento mediante: 

- il gratuito patrocinio alla manifestazione, facendo obbligo al beneficiario di riportare sul 



 3 

materiale promozionale dell’iniziativa, lo stemma dell’Ente accompagnato dalla dicitura 
attestante che l’iniziativa si svolge “Con il patrocinio della Città di Rocca di Papa”;  

- la fornitura di energia elettrica presso punti di allaccio; 
- la fornitura di un palco 10x8 ad uso dello spettacolo e di un gazebo 3x3 ad uso area 

backstage;  
- l’uso temporaneo gratuito delle attrezzature comunali (tavoli per l’area food); 
- l’assunzione delle spese SIAE per l’intrattenimento musicale della serata; 
- la presenza e l’assistenza della Polizia Locale e della Protezione Civile; 
- la promozione della manifestazione mediante locandine e i canali istituzionali e social 

dell’Ente;  
- l’idonea accoglienza degli artisti, prevedendo per loro le spese di vitto;  
- la fornitura a carico dell’Ente di presidio sanitario con postazione ambulanza;  

 
4.Di esonerare le associazioni partecipanti alla manifestazione in oggetto dal pagamento del 
canone per l’occupazione del suolo pubblico, limitatamente agli spazi occupati in Piazza della 
Repubblica e Di concedere alle medesime associazioni la fruizione gratuita dell’energia elettrica 
per le necessità connesse all’allestimento e gestione degli stand promozionali e gastronomici; 
 
5.Di precisare, che come stabilito dal vigente Regolamento in materia, al quale si rinvia, la 
concessione del gratuito patrocinio, non esonera il richiedente dall’obbligo di acquisire, tramite 
gli uffici competenti, autorizzazioni, licenze e/o nulla osta eventualmente necessari per la 
realizzazione della manifestazione e che, in ogni caso, tale concessione solleva 
l’Amministrazione da qualsiasi responsabilità inerente all’organizzazione della manifestazione; 
 
6.Di dare atto che i responsabili dei servizi coinvolti nell’organizzazione della manifestazione 
provvederanno, per quanto di competenza, all’adozione di atti e provvedimenti per la materiale 
attuazione di quanto deliberato con il presente atto, secondo le mansioni meglio specificate di 
seguito: 
-l’Area Polizia Locale per le conseguenti ordinanze di gestione della viabilità e di chiusura di 
Piazza della Repubblica, e per il coordinamento dei volontari della Protezione Civile anche per 
l’intervento di ritiro/trasporto dei tavoli a servire l’area food;  
-l’Area Lavori Pubblici per la predisposizione degli impianti elettrici; 
-l’Area Lavori Pubblici - Ufficio Ambiente per il servizio di raccolta e di pulizia dell’area 
interessata al termine della manifestazione;  
- l’Area Servizi al Cittadino per approntare quanto necessario all’acquisizione delle forniture e 
servizi previsti (palco, gazebo, ambulanza, accoglienza degli artisti con vitto, SIAE, promozione 
dell’evento) con finanziamento delle spese al capitolo 92200 “Interventi nel campo turistico - 
prestazione di servizi” del bilancio comunale; 
-l’Ufficio Segreteria per la trasmissione del presente atto agli uffici interessati nonché al soggetto 
organizzatore, agenzia Studio Sound. 
 
 
Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000, vista l’urgenza di provvedere stante 
l’imminenza della manifestazione.  

 
 
 

 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

84

EVENTO DI APERTURA DELL’ESTATE ROCCHEGIANA CON LA DATA ZERO DEL LIVE TOUR DI
ANNALISA MINETTI PER IL GIORNO 25 MAGGIO 2025 IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA.
APPROVAZIONE E LINEE DI INDIRIZZO.

2025

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/05/2025

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/05/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL VICE SINDACO 
ATRIPALDI OTTAVIO 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 15/05/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

ATRIPALDI OTTAVIO in data 19/05/2025
Marco Moreschini in data 15/05/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 20/05/2025 al 04/06/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 20/05/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 20/05/2025


